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EWANGELIA

Komentarz
Dobrej
Nowiny
Podobno największym sukcesem szatana jest to, 
że zapominamy o jego istnieniu. A tymczasem on 
„odstępuje od nas tylko do czasu”. Kiedy jesteśmy 
daleko od Pana Boga, nie zaprząta sobie nami 
głowy, w końcu ma nas w garści, ale kiedy tylko 
jesteśmy blisko, nie daje nam spokoju, bo w końcu 
gra zaczyna toczyć się o dużą stawkę. Do Pana 
Jezusa podszedł po 40 dniach, gdy On w końcu 
zgłodniał. Tak samo próbuje wykorzystać nasze 
pragnienia i niespełnienia, aby usprawiedliwić 
grzech. Tam, gdzie jest głód tam przychodzi diabeł 
i mówi jak ten głód najlepiej zaspokoić. Jak często 
z samotności wchodzimy w grzeszne związki, 
okłamując samych siebie, że przecież Pan Bóg 
zawsze jest po stronie miłości. Myśląc o władzy, 
jesteśmy niemal pewni, że ta pokusa nie dotyczy 
nas - może rządzących państwem. Tymczasem 
wszędzie tam, gdzie możemy decydować - tam 
mamy władzę. Władzę nad przyjacielem, któremu 
możemy poświęcić swój czas lub nie, władzę nad 
ubogimi, z którymi możemy się podzielić albo nie. 
Od służby, do poczucia władzy jest tylko mały krok. 
„Aniołom swoim da rozkaz co do ciebie, a na rękach 
nosić cię będą, byś przypadkiem nie uraził swej 
nogi o kamień”. Czy świętość może być pokusą? 
Ile razy wiara dawała nam poczucie wyższości, 
ile razy ze swojego chrześcijaństwa robiliśmy 
„numer popisowy”? Bądźmy czujni, abyśmy nie 
dali zwodzić się pokusom. Ale pamiętajmy, że Pan 
Jezus już zwyciężył. Ta ostateczna walka dobra ze 
złem już się rozegrała. Ostatnie słowo w dziejach 
człowieka należy do miłości, a nie do nienawiści. 
Christus Victor! 

Justyna Zienkowicz

Jezus przez 
czterdzieści dni 
pości i jest kuszony

                                           EWANGELIA  (Mt 4, 1-11)

Słowa Ewangelii według Świętego Mateusza
Duch wyprowadził Jezusa na pustynię, aby był kuszony przez diabła. A gdy pościł 
czterdzieści dni i czterdzieści nocy, poczuł w końcu głód. Wtedy przystąpił kusiciel i rzekł 
do Niego: «Jeśli jesteś Synem Bożym, powiedz, żeby te kamienie stały się chlebem». 
Lecz On mu odparł: «Napisane jest: „Nie samym chlebem żyje człowiek, ale każdym 
słowem, które pochodzi z ust Bożych”». Wtedy wziął Go diabeł do Miasta Świętego, 
postawił na szczycie narożnika świątyni i rzekł Mu: «Jeśli jesteś Synem Bożym, rzuć się 
w dół, napisane jest bowiem: „Aniołom swoim da rozkaz co do ciebie, a na rękach nosić 
cię będą, byś przypadkiem nie uraził swej nogi o kamień”». Odrzekł mu Jezus: «Ale 
napisane jest także: „Nie będziesz wystawiał na próbę Pana, Boga swego”». Jeszcze 
raz wziął Go diabeł na bardzo wysoką górę, pokazał Mu wszystkie królestwa świata 
oraz ich przepych i rzekł do Niego: «Dam Ci to wszystko, jeśli upadniesz i oddasz mi 
pokłon». Na to odrzekł mu Jezus: «Idź precz, szatanie! Jest bowiem napisane: „Panu, 
Bogu swemu, będziesz oddawał pokłon i Jemu samemu służyć będziesz”». Wtedy 
opuścił Go diabeł, a oto przystąpili aniołowie i usługiwali Mu.
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27.02.
„Związek głębszego braterstwa 
łączy ludzi, dlatego cierpienie 
jednego narzuca drugiemu głębszą 
solidarność. Wtedy ciężar jedne-
go staje się ciężarem drugiego, 
a dzielony ból staje się lżejszy                          
i znajduje ukojenie. Tak każdy staje 
się Samarytaninem.”
Św. Jan Paweł II

28.02.
„Powinno się być dobrym jak chleb, 
który dla wszystkich leży na stole, 
z którego każdy może dla siebie 
kęs odkroić, nakarmić się, jeśli jest 
głodny.”
św. Albert Chmielowski

1.03.
„Nic bardziej nie może uczynić cię 
naśladowcą Chrystusa, jak troska 
o innych. Jeśli nie troszczysz się                                   
o bliźnich, to oddalasz się od obrazu 
Chrystusa.”
 św. Ojciec Pio

2.03.
„Nie można spotkać Pana i milczeć.”

Myśli na każdy dzień
św. Jan Paweł II

3.03.
„Iść przez życie, tak jak ucznio-
wie z Emaus, z tym Trzecim 
pomiędzy nami, który nadaje 
boską wartość całemu naszemu 
działaniu.”
Służebnica Boża Chiara Lubich

4.03.
„Ludzie potrzebują naszych rąk, 
by im służyły. Naszych nóg, by 
ich odwiedzały. Naszych ust, 
by życzliwie do nich mówiły. 
Naszych serc, by kochały. Kwiat 
rozwija się, gdy świeci słońce,                                         
a człowiek rozwija się, gdy 
kocha.”
św. Matka Teresa z Kalkuty

5.03.
„Wszędzie jest jakaś gorycz, któ-
rą musimy znosić. Wyjdziemy 
z niej zwycięzcy, jeśli będziemy 
spoglądać na Jezusa Ukrzyżo-
wanego.”
św. Jan Bosko

CZYTANIA NA NIEDZIELĘ

Pierwsza Niedziela Wielkiego Postu, rok A
PIERWSZE CZYTANIE  (Rdz 2, 7-9; 3, 1-7)
Przykazania miłości bliźniego
Czytanie z Księgi Rodzaju
Pan Bóg ulepił człowieka z prochu ziemi i tchnął w jego nozdrza tchnie-
nie życia, wskutek czego stał się człowiek istotą żywą. A zasadziwszy ogród                       
w Edenie na wschodzie, Pan Bóg umieścił tam człowieka, którego ulepił. Na 
rozkaz Pana Boga wyrosły z gleby wszelkie drzewa miłe z wyglądu i smacz-
ny owoc rodzące oraz drzewo życia w środku tego ogrodu i drzewo pozna-
nia dobra i zła. A wąż był bardziej przebiegły niż wszystkie zwierzęta lądowe, 
które Pan Bóg stworzył. On to rzekł do niewiasty: «Czy rzeczywiście Bóg 
powiedział: Nie jedzcie owoców ze wszystkich drzew tego ogrodu?». Nie-
wiasta odpowiedziała wężowi: «Owoce z drzew tego ogrodu jeść możemy, 
tylko o owocach z drzewa, które jest w środku ogrodu, Bóg powiedział: Nie 
wolno wam jeść z niego, a nawet go dotykać, abyście nie pomarli». Wtedy 
rzekł wąż do niewiasty: «Na pewno nie umrzecie! Ale wie Bóg, że gdy spo-
żyjecie owoc z tego drzewa, otworzą się wam oczy i tak jak Bóg będziecie 

Czytania na każdy dzień
Poniedziałek: Kpł 19, 1-2. 11-18; Mt 25, 31-46
Wtorek: Iz 55, 10-11; Mt 6, 7-15
Środa: Jon 3, 1-10; Łk 11, 29-32
Czwartek: Est 4, 17k.l-m.r-u; Mt 7, 7-12
Piątek : Ez 18, 21-28; Mt 5, 20-26
Sobota: Syr 51, 13-20; J 15, 9-17

znali dobro i zło». Wtedy niewiasta spostrzegła, że drzewo to ma owoce 
dobre do jedzenia, że jest ono rozkoszą dla oczu i że owoce tego drzewa 
nadają się do zdobycia wiedzy. Zerwała zatem z niego owoc, skosztowała 
i dała swemu mężowi, który był z nią, a on zjadł. A wtedy otworzyły się 
im obojgu oczy i poznali, że są nadzy; spletli więc gałązki figowe i zrobili 
sobie przepaski.
Oto słowo Boże
PSALM RESPONSORYJNY  
(Ps 51, 3-4. 5-6a. 12-13. 14 i 17)
Refren:  Zmiłuj się, Panie, bo jesteśmy grzeszni.
Zmiłuj się nade mną, Boże, w łaskawości swojej, *
w ogromie swej litości zgładź moją nieprawość.
Obmyj mnie zupełnie z mojej winy *
i oczyść mnie z grzechu mojego.

Uznaję bowiem nieprawość moją, *
a grzech mój jest zawsze przede mną.
Przeciwko Tobie samemu zgrzeszyłem *
i uczyniłem, co złe jest przed Tobą.

Stwórz, Boże, we mnie serce czyste *
i odnów we mnie moc ducha.
Nie odrzucaj mnie od swego oblicza *
i nie odbieraj mi świętego ducha swego.

Przywróć mi radość Twojego zbawienia *
i wzmocnij mnie duchem ofiarnym.
Panie, otwórz wargi moje, *
a usta moje będą głosić Twoją chwałę

DRUGIE CZYTANIE (Rz 5, 12-19)
Przestępstwo sprowadziło śmierć, 
ale obficie spłynęła łaska

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apo-
stoła do Rzymian
Bracia: Przez jednego człowieka grzech wszedł do świata, a przez grzech 
śmierć, i w ten sposób śmierć przeszła na wszystkich ludzi, ponieważ wszy-
scy zgrzeszyli. Bo i przed Prawem grzech był na świecie, grzechu się jednak 
nie poczytuje, gdy nie ma Prawa. A przecież śmierć rozpanoszyła się od 
Adama do Mojżesza nawet nad tymi, którzy nie zgrzeszyli przestępstwem 
na wzór Adama. On to jest typem Tego, który miał przyjść. Ale nie tak samo 
ma się rzecz z przestępstwem, jak z darem łaski. Jeżeli bowiem przestępstwo 
jednego sprowadziło na wszystkich śmierć, to o ileż obficiej spłynęła na nich 
wszystkich łaska i dar Boży, łaskawie udzielony przez jednego Człowieka, 
Jezusa Chrystusa. I nie tak samo ma się rzecz z tym darem, jak ze skutkiem 
grzechu, spowodowanym przez jednego grzeszącego. Gdy bowiem jeden 
tylko grzech przynosi wyrok potępiający, to łaska przynosi usprawiedli-
wienie ze wszystkich grzechów. Jeżeli bowiem przez przestępstwo jednego 
śmierć zakrólowała z powodu jego jednego, to o ileż bardziej ci, którzy otrzy-
mują obfitość łaski i daru sprawiedliwości, królować będą w życiu z powodu 
Jednego – Jezusa Chrystusa. A zatem, jak przestępstwo jednego sprowadziło 
na wszystkich ludzi wyrok potępiający, tak czyn sprawiedliwy Jednego spro-
wadza na wszystkich ludzi usprawiedliwienie dające życie. Albowiem jak 
przez nieposłuszeństwo jednego człowieka wszyscy stali się grzesz nikami, 
tak przez posłuszeństwo Jednego wszyscy staną się sprawiedliwymi.

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ  (Mt 4, 4b)
 Aklamacja: Chwała Tobie, Słowo Boże.

Nie samym chlebem żyje człowiek,
lecz każdym słowem, które pochodzi z ust Bożych.
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WSKAZANIA PASTERSKIE

WSKAZANIA PASTERSKIE DOTYCZĄCE PRZEPISÓW 
POKUTNYCH W ZWIĄZKU Z WIELKIM POSTEM 2023

„Pokutujcie więc i nawróćcie się, aby grzechy wasze zostały zgładzone, aby nadeszły od Pana dni ochłody, aby też posłał wam zapowiedzianego 
Mesjasza, Jezusa, którego niebo musi zatrzymać aż do czasu odnowienia wszystkich rzeczy” (Dz 3,19-21). Wszyscy wierni, każdy na swój spo-
sób, na podstawie prawa Bożego zobowiązani są czynić pokutę. Żeby jednak – przez wspólne zachowanie pokuty – złączyli się między sobą, 
zostają nakazane dni pokuty, podczas których wierni powinni przeznaczać więcej czasu na modlitwę, wykonywać uczynki pobożności i miłości, 
podejmować akty umartwienia przez wierniejsze wypełnianie własnych obowiązków, zwłaszcza zaś zachowywać post i wstrzemięźliwość (por. 
kan. 1249 KPK). Dniami pokuty w Kościele powszechnym są poszczególne piątki całego roku i czas Wielkiego Postu (por. kan. 1250 KPK). 
Mając na uwadze powyższe normy, polecam, aby w Archidiecezji Poznańskiej przestrzegano następujących zasad:

I  PRZEPISY POSTNE

A. Wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych i post ścisły

1. Wierni, którzy ukończyli 14. rok życia, są zobowiązani do zachowania 
w ciągu

całego życia wstrzemięźliwości od pokarmów mięsnych w następujące dni:
a) we wszystkie piątki całego roku,
b) w Środę Popielcową.

     Równocześnie – ze względu na tradycję tego dnia w Polsce – zachęcam 
wiernych do zachowania wstrzemięźliwości od pokarmów mięsnych w Wi-
gilię Bożego Narodzenia.
 
     Wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych nie obowiązuje, jeżeli zgod-
nie z przepisami liturgicznymi, w piątek przypada uroczystość. 

 
2.  Wierni, którzy ukończyli 18. rok życia, aż do rozpoczęcia 60. roku życia, 

oprócz wstrzemięźliwości od pokarmów mięsnych są zobowiązani do 
zachowania postu ścisłego w następujące dni:
a) w Środę Popielcową,
b) w Wielki Piątek.

Post ścisły pozwala na jednorazowy posiłek do syta oraz na dwa skromne 
posiłki w ciągu dnia.

3. Wierni, którzy nie mają możliwości wyboru pokarmów i muszą spożywać to, 
co zostanie im podane, mogą korzystać z dyspensy od obowiązku wstrzy-
mania się od potraw mięsnych w piątki całego roku. Taka dyspensa nie ist-
nieje w Środę Popielcową  i Wielki Piątek.

Niemożliwość zachowania wstrzemięźliwości od pokarmów mięsnych                   
w piątek zakłada jednak podjęcie innych form pokuty, takich jak: modlitwa, 
jałmużna, uczynki pobożności i miłości, wierniejsze spełnianie obowiąz-
ków.

4. Dla słusznej przyczyny proboszcz może udzielić w pojedynczym przypadku 
– poszczególnym wiernym, poszczególnym rodzinom lub wspólnotom 
wiernych – dyspensy od wstrzemięźliwości od potraw mięsnych,  z wyjąt-
kiem:
a) Środy Popielcowej,
b) Wielkiego Piątku.

Proboszcz winien jednak nałożyć na korzystających z dyspensy obowiązek 
modlitwy w intencjach Ojca Świętego oraz złożenia ofiary do skarbony                    
z napisem „Jałmużna postna”, względnie częstszego spełniania uczynków 
chrześcijańskiego miłosierdzia. 

Z dyspensy udzielonej przez jakiegokolwiek proboszcza Archidiecezji Po-
znańskiej mogą korzystać wierni Archidiecezji Poznańskiej wszędzie, gdzie-
kolwiek się znajdują, a także wszyscy inni wierni przebywający na terenie 
Archidiecezji Poznańskiej. 

Tej samej władzy dyspensowania udzielam wszystkim kapłanom podczas
 pełnienia posługi duszpasterskiej na cmentarzach komunalnych Poznań-
Junikowo i Poznań-Miłostowo, a także spowiednikom przy sprawowaniu
Sakramentu Pokuty.  

Prośbę o dyspensę – w formie pisemnej – można także kierować do 
Kurii Metropolitalnej.
Przed posiłkiem należy poinformować zainteresowanych o udzielonej 
dyspensie. 

B. Powstrzymywanie się od zabaw

Powstrzymywanie się od zabaw sprzyja opanowaniu instynktów i wolności ser-
ca (zob. KKK 2043).  Obowiązuje we wszystkie dni Wielkiego Postu.

II. CZAS KOMUNII ŚW. WIELKANOCNEJ

Czas Komunii wielkanocnej, obejmuje okres od Środy Popielcowej, tj. od dnia 
22 lutego 2023 r. do Niedzieli Najświętszej Trójcy, tj. do dnia 04 czerwca 2023 r. 
Przyjęcie Komunii św. z okazji Wielkanocy w naznaczonym terminie należy do 
podstawowych obowiązków katolika.
Zachęcam gorąco Archidiecezjan, aby z żywą wiarą i żarliwą skruchą przystąpili 
do Sakramentu Pojednania i duchowo odnowieni przyjęli Chrystusa w Komu-
nii św.

III. DANINA DIECEZJALNA

Każdy wierny – w miarę swoich możliwości – zobowiązany jest do troski 
o potrzeby wspólnoty Kościoła. Jedną z form tej troski jest danina diecezjalna, 
składana w okresie Wielkiego Postu na potrzeby naszej Archidiecezji. Fundu-
sze z daniny diecezjalnej przeznaczane są na działalność charytatywną prowa-
dzoną przez Caritas Archidiecezji Poznańskiej, na potrzeby Arcybiskupiego 
Seminarium Duchownego oraz na funkcjonowanie instytucji centralnych 
Archidiecezji.
 Serdecznie dziękuję za zrozumienie tych potrzeb i za składane ofiary.

Poznań, dnia 17 lutego 2023 roku

† Stanisław Gądecki
Arcybiskup Metropolita Poznański
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3 maja Kościół katolicki w Polsce obchodzi uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski. Nawiązu-
je ona do waż-
nych wydarzeń 
z historii Pol-
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W POLSCE I NA ŚWIECIE
Z życia Kościoła

NA ŚWIECIE

PAPIEŻ DO POLAKÓW: 
ODWAŻNIE GŁOŚCIE CHRYSTUSA

Oto słowa Ojca Świętego, skierowane do Polaków, 
wypowiedziane podczas środowej audiencji ogólnej 
(15.02.2023):
„Pozdrawiam serdecznie Polaków. Jest ich bardzo wie-
ku! Wobec rosnącego braku zainteresowania życiem 
duchowym, a także braku wiary, zachęcam was do 
odważnego głoszenia Jezusa i dzielenia się Nim z ludź-
mi, którzy nie mają doświadczenia spotkania z żywym 
Bogiem. Nie obawiajcie się na tej drodze własnych 
ograniczeń, ponieważ przykład Apostołów pokazuje 
nam, że doświadczenie misyjne jest częścią formacji 
chrześcijańskiej. Z serca wam błogosławię!”
Papież obejrzał także i wysłuchał krótkiego koncertu 
grupy folklorystycznej polskich Romów Don Vasyl & 
Roma Don Vasyl.

 „ZDROWAŚ MARYJO” 
ZA FRANCISZKA Z OKAZJI 10-LECIA PONTYFIKATU

Misjonarze cyfrowi, którzy tworzą Synod Cyfrowy, 
zachęcają do odmówienia jednej lub kilku modlitw 
„Zdrowaś Maryjo” w intencji Papieża Franciszka                         
z okazji 10. rocznicy jego wyboru. Osoby, które dekla-
rują modlitwę, mogą zaznaczyć to na specjalnej stro-
nie internetowej. Wtedy pojawi się wirtualna świeca 
na mapie. Inicjatywę wspiera watykańska Dykasteria 
ds. Komunikacji. Strona internetowa akcji to: deci-
mus-annus.org. Mapa z wieloma wirtualnymi świeca-
mi jest znakiem wsparcia modlitewnego dla Papieża, 
które okazują mu wierni na całym świecie. Można 
zgłosić swoje duchowe wsparcie do 13 marca, czyli do 
dnia rocznicy wyboru Franciszka. Po tym dniu Ojciec 
Święty otrzyma mapę pełną wirtualnych świec, sym-
bolizujących odmawiane za niego „Zdrowaś Maryjo”.
Synod Cyfrowy jest siecią łączącą misjonarzy interne-
towych, którzy odpowiedzieli na wezwanie Papieża do 
uczestnictwa w procesie synodalnym poprzez dialog 
z tymi, którzy „zamieszkują” kontynent cyfrowy oraz 
wnoszą swoje doświadczenie chrześcijańskie w prze-
strzeń Internetu.

PAPIEŻ WZYWA DUSZPASTERZY I ŚWIECKICH 
DO WSPÓŁDZIAŁANIA W KOŚCIELE I W ŚWIECIE

„Chciałbym, abyśmy wszyscy mieli w sercach i umy-

W POLSCE I NA ŚWIECIE

NA ŚWIECIE

Papież do Polaków: odważnie głoście Chrystusa
Oto słowa Ojca Świętego, skierowane do Polaków, wypowiedziane podczas środowej 
audiencji ogólnej (15.02.2023):
„Pozdrawiam serdecznie Polaków. Jest ich bardzo wieku! Wobec rosnącego braku 
zainteresowania życiem duchowym, a także braku wiary, zachęcam was do odważnego 
głoszenia Jezusa i dzielenia się Nim z ludźmi, którzy nie mają doświadczenia spotkania z 
żywym Bogiem. Nie obawiajcie się na tej drodze własnych ograniczeń, ponieważ przykład 
Apostołów pokazuje nam, że doświadczenie misyjne jest częścią formacji chrześcijańskiej. Z 
serca wam błogosławię!”
Papież obejrzał także i wysłuchał krótkiego koncertu grupy folklorystycznej polskich Romów 
Don Vasyl & Roma Don Vasyl.

„Zdrowaś Maryjo” za Franciszka z okazji 10-lecia pontyfikatu
Misjonarze cyfrowi, którzy tworzą Synod Cyfrowy, zachęcają do odmówienia jednej lub 
kilku modlitw „Zdrowaś Maryjo” w intencji Papieża Franciszka z okazji 10. rocznicy jego 
wyboru. Osoby, które deklarują modlitwę, mogą zaznaczyć to na specjalnej stronie 
internetowej. Wtedy pojawi się wirtualna świeca na mapie. Inicjatywę wspiera watykańska 
Dykasteria ds. Komunikacji.
Strona internetowa akcji to: decimus-annus.org. Mapa z wieloma wirtualnymi świecami jest 
znakiem wsparcia modlitewnego dla Papieża, które okazują mu wierni na całym świecie. 
Można zgłosić swoje duchowe wsparcie do 13 marca, czyli do dnia rocznicy wyboru 
Franciszka. Po tym dniu Ojciec Święty otrzyma mapę pełną wirtualnych świec,
symbolizujących odmawiane za niego „Zdrowaś Maryjo”.
Synod Cyfrowy jest siecią łączącą misjonarzy internetowych, którzy odpowiedzieli na 
wezwanie Papieża do uczestnictwa w procesie synodalnym poprzez dialog z tymi, którzy 
„zamieszkują” kontynent cyfrowy oraz wnoszą swoje doświadczenie chrześcijańskie w 
przestrzeń Internetu.

Papież wzywa duszpasterzy i świeckich do współdziałania w Kościele i w świecie
„Chciałbym, abyśmy wszyscy mieli w sercach i umysłach tę piękną wizję Kościoła: Kościoła 
dążącego do misji, w którym jednoczy się siły i w którym idziemy razem, by ewangelizować; 
Kościoła, w którym tym, co nas łączy, jest nasze bycie chrześcijanami, nasza przynależność 
do Jezusa; Kościoła, w którym świeccy i duszpasterze żyją w prawdziwym braterstwie, 
pracując ramię w ramię każdego dnia, w każdej dziedzinie duszpasterstwa” – powiedział 



trudnych tematów i odpowiadali sobie wzajemnie na pytania dotyczące: historyczności 
Jezusa, antropologii, śmierci, miłości, duchowości czy kryzysu człowieczeństwa. W książce 
dowiadujemy się również m.in., jakie Benedykt XVI miał refleksje dotyczące swojej 
abdykacji, jaka była jej prawdziwa przyczyna, co myślał o wyborze kard. Bergoglio na 
papieża oraz jak oceniał sytuację, w której znajduje się Kościół.
Książkę „ W poszukiwaniu prawdy” można zamówić na stronie Wydawnictwa Esprit.

Bł. Prymas Wyszyński: „Wszystko postawiłem na Maryję” 
„Wszystko postawiłem na Maryję. I to Jasnogórską” – 14 lutego minęło 70 lat od 
wypowiedzenia tych znamiennych słów przez Prymasa Polski bł. Stefana Wyszyńskiego, 
potwierdzających jego maryjny program życia i posługi dla Kościoła. Z niego wypływały 
dzieła, które zmieniały życie duchowe wierzących Polaków. Słowa te były wypowiedziane w 
pierwszych trudnych latach jego prymasowskiej służby, kiedy to zamykano małe seminaria i 
szkoły zakonne, rozwiązywano wszystkie organizacje katolickie, wprowadzano ateistyczne 
wychowanie młodzieży. W „jasnogórskiej kuźni” Prymas wypracowywał projekty, plany, 
akcje duszpasterskie. Znane są one jako: Śluby Narodu, Wielka Nowenna, czuwania 
soborowe z Maryją Jasnogórską, Milenijny Akt Oddania Polski w Macierzyńską Niewolę 
Miłości za wolność Kościoła, nocne czuwania, założenie biblioteki z Księgami Czynów 
Dobroci i Zobowiązań Parafii. Z jego duchowej wyobraźni i woli zrodziło się jedno z 
najważniejszych duszpasterskich dzieł w Polsce, wielkie narodowe rekolekcje, które trwają 
do dziś, czyli peregrynacja kopii Cudownego Obrazu z Jasnej Góry. Poprzez inicjatywę 
peregrynacji kard. Wyszyński pragnął jeszcze mocniej związać katolików ze swoją Matką i 
Królową. Jak przyznają paulini, opiekujący się Obrazem podczas jego odwiedzin w parafiach, 
peregrynacja jest czasem łaski. Na Soborze Watykańskim II Prymas Wyszyński zabiegał o to,
aby ogłosić Maryję Matką Kościoła. Uczynił to Paweł VI. Jan Paweł natomiast oddał Maryi 
w opiekę cały Kościół i świat 7 czerwca 1981 r., po śmierci kard. Wyszyńskiego.
Relikwie bł. Prymasa Wyszyńskiego przy Cudownym Obrazie Matki Bożej na Jasnej Górze 
przypominają, że „Maryja jest drogą Boga ku człowiekowi i drogą człowieka ku Bogu”.



słach tę piękną wizję Kościoła: Kościoła dą-
żącego do misji, w którym jednoczy się siły i 
w którym idziemy razem, by ewangelizować; 
Kościoła, w którym tym, co nas łączy, jest nasze 
bycie chrześcijanami, nasza przynależność do 
Jezusa; Kościoła, w którym świeccy i duszpa-
sterze żyją w prawdziwym braterstwie, pracując 
ramię w ramię każdego dnia, w każdej dziedzinie 
duszpasterstwa” – powiedział Ojciec Święty do 
uczestników watykańskiej Konferencji Prze-
wodniczących i Osób odpowiedzialnych Komi-
sji Episkopatów ds. Świeckich.
Tę myśl papież streścił słowami: „świeccy i dusz-
pasterze razem w Kościele, świeccy i duszpaste-
rze razem w świecie”.
 

PAPIEŻ: BÓG NAS KOCHA NIE DLATEGO, 
ŻE JESTEŚMY DOBRZY

„Miłość Boga jest miłością zawsze w nadmiarze, 
zawsze wykraczającą poza obliczenia, zawsze 
nieproporcjonalną. Dzisiaj prosi On nas, aby-
śmy również tak żyli, bo jedynie w ten sposób 
będziemy naprawdę dawali o Nim świadectwo” 
– stwierdził Franciszek w rozważaniu przed nie-
dzielną modlitwą „Anioł Pański” (19.02.2023).
Ojciec Święty nawiązał do fragmentu Ewangelii, 
czytanego w VII niedzielę zwykłą (Mt 5, 38-48), 
gdzie Pan Jezus zachęca nas do nadstawiania 
drugiego policzka i do miłowania nawet naszych 
nieprzyjaciół. 
Franciszek przypomina nam tę logikę Bożej 
miłości. Zachęca, abyśmy nie odpowiadali złem 
na zło, abyśmy odważnie czynili dobro, abyśmy 
dając podejmowali ryzyko, nawet jeśli w zamian 
otrzymamy niewiele lub nic. Bo to właśnie ta 
miłość powoli przemienia konflikty, skraca od-
ległości, przezwycięża wrogość i leczy rany nie-
nawiści.

W POLSCE

UKAZAŁY SIĘ NIEZNANE LISTY 
I ROZMOWY Z BENEDYKTEM XVI

W Polsce nakładem Wydawnictwa Esprit uka-
zała się właśnie książka „W poszukiwaniu Praw-
dy”, opracowana przez profesora Piergiorgio 
Odifreddiego. Włoski matematyk i ateista ujaw-
nia  w niej treści swoich rozmów z Benedyktem 

Ojciec Święty do uczestników watykańskiej Konferencji Przewodniczących i Osób 
odpowiedzialnych Komisji Episkopatów ds. Świeckich.
Tę myśl papież streścił słowami: „świeccy i duszpasterze razem w Kościele, świeccy i 
duszpasterze razem w świecie”.

Papież: Bóg nas kocha nie dlatego, że jesteśmy dobrzy
„Miłość Boga jest miłością zawsze w nadmiarze, zawsze wykraczającą poza obliczenia, 
zawsze nieproporcjonalną. Dzisiaj prosi On nas, abyśmy również tak żyli, bo jedynie w ten 
sposób będziemy naprawdę dawali o Nim świadectwo” – stwierdził Franciszek w rozważaniu 
przed niedzielną modlitwą „Anioł Pański” (19.02.2023).
Ojciec Święty nawiązał do fragmentu Ewangelii, czytanego w VII niedzielę zwykłą (Mt 5, 
38-48), gdzie Pan Jezus zachęca nas do nadstawiania drugiego policzka i do miłowania nawet 
naszych nieprzyjaciół. 
Franciszek przypomina nam tę logikę Bożej miłości. Zachęca, abyśmy nie odpowiadali złem 
na zło, abyśmy odważnie czynili dobro, abyśmy dając podejmowali ryzyko, nawet jeśli w 
zamian otrzymamy niewiele lub nic. Bo to właśnie ta miłość powoli przemienia konflikty, 
skraca odległości, przezwycięża wrogość i leczy rany nienawiści.

W POLSCE

Ukazały się nieznane listy i rozmowy z Benedyktem XVI
W Polsce nakładem Wydawnictwa Esprit ukazała się właśnie książka „W poszukiwaniu 
Prawdy”, opracowana przez profesora Piergiorgio Odifreddiego. Włoski matematyk i ateista 
ujawnia w niej treści swoich rozmów z Benedyktem XVI, a także przytacza listy, które 
wymieniali z papieżem-emerytem w ostatnich kilku latach.
Niedługo przed śmiercią papieża, wszystkie nieznane i niepublikowane dotychczas listy
zostały zebrane i uporządkowane w tej książce. Po raz pierwszy polski czytelnik usłyszy 
ponownie Benedykta XVI w niezwykłym dialogu z osobą niewierzącą, ale poszukującą tego,
co jest prawdą.
Rozmowy te stały się piękną, chociaż w wielu momentach ciężką, duchową drogą, 
prowadzącą do skonfrontowania się z Prawdą. Rozmówcy dotykali w nich niezwykle 
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XVI, a także przytacza listy, które wymieniali 
z papieżem-emerytem w ostatnich kilku latach.
Niedługo przed śmiercią papieża, wszystkie niezna-
ne i niepublikowane dotychczas listy zostały zebrane                 
i uporządkowane w tej książce. Po raz pierwszy polski 
czytelnik usłyszy ponownie Benedykta XVI w nie-
zwykłym dialogu z osobą niewierzącą, ale poszukującą 
tego, co jest prawdą.
Rozmowy te stały się piękną, chociaż w wielu mo-
mentach ciężką, duchową drogą, prowadzącą do 
skonfrontowania się z Prawdą. Rozmówcy dotykali 
w nich niezwykle trudnych tematów i odpowiadali 
sobie wzajemnie na pytania dotyczące: historyczności 
Jezusa, antropologii, śmierci, miłości, duchowości czy 
kryzysu człowieczeństwa. W książce dowiadujemy się 
również m.in., jakie Benedykt XVI miał refleksje doty-
czące swojej abdykacji, jaka była jej prawdziwa przy-
czyna, co myślał o wyborze kard. Bergoglio na papieża 
oraz jak oceniał sytuację, w której znajduje się Kościół.
Książkę „ W poszukiwaniu prawdy” można zamówić 
na stronie Wydawnictwa Esprit.
 

BŁ. PRYMAS WYSZYŃSKI: 
„WSZYSTKO POSTAWIŁEM NA MARYJĘ”

„Wszystko postawiłem na Maryję. I to Jasnogórską” 
– 14 lutego minęło 70 lat od wypowiedzenia tych 
znamiennych słów przez Prymasa Polski bł. Stefana 
Wyszyńskiego, potwierdzających jego maryjny pro-
gram życia i posługi dla Kościoła. Z niego wypływa-
ły dzieła, które zmieniały życie duchowe wierzących 
Polaków. Słowa te były wypowiedziane w pierwszych 
trudnych latach jego prymasowskiej służby, kiedy to 
zamykano małe seminaria i szkoły zakonne, rozwiązy-
wano wszystkie organizacje katolickie, wprowadzano 
ateistyczne wychowanie młodzieży. W „jasnogórskiej 
kuźni” Prymas wypracowywał projekty, plany, akcje 
duszpasterskie. Znane są one jako: Śluby Narodu, 
Wielka Nowenna, czuwania soborowe z Maryją Ja-
snogórską, Milenijny Akt Oddania Polski w Macie-
rzyńską Niewolę Miłości za wolność Kościoła, nocne 
czuwania, założenie biblioteki z Księgami Czynów 
Dobroci i Zobowiązań Parafii. Z jego duchowej wy-
obraźni i woli zrodziło się jedno z najważniejszych 
duszpasterskich dzieł w Polsce, wielkie narodowe re-
kolekcje, które trwają do dziś, czyli peregrynacja kopii 
Cudownego Obrazu z Jasnej Góry. Poprzez inicjaty-
wę peregrynacji kard. Wyszyński pragnął jeszcze moc-
niej związać katolików ze swoją Matką i Królową. Jak 
przyznają paulini, opiekujący się Obrazem podczas 
jego odwiedzin w parafiach, peregrynacja jest czasem 
łaski. Na Soborze Watykańskim II Prymas Wyszyń-
ski zabiegał o to, aby ogłosić Maryję Matką Kościoła. 
Uczynił to Paweł VI. Jan Paweł natomiast oddał Maryi 

w opiekę cały Kościół i świat 7 czerwca 1981 r., 
po śmierci kard. Wyszyńskiego.
Relikwie bł. Prymasa Wyszyńskiego przy Cu-
downym Obrazie Matki Bożej na Jasnej Górze 
przypominają, że „Maryja jest drogą Boga ku 
człowiekowi i drogą człowieka ku Bogu”.
 
ABP SZAL: BEATYFIKACJA RODZINY ULMÓW 

TO WYDARZENIE BEZ PRECEDENSU

„Beatyfikacja Rodziny Ulmów to wydarzenie 
bez precedensu. Jednym aktem zostaną ogłosze-
ni błogosławionymi małżonkowie i ich dzieci, 
w tym jedno nienarodzone” – powiedział KAI 
abp Adam Szal. Metropolita przemyski zwraca 
uwagę, że życie męczenników z Markowej ma 
wiele cech wspólnych również dla obecnych 
czasów. 
Zdaniem abpa Szala, „Rodzina Ulmów może 
być przykładem do naśladowania i inspiracją dla 
naszej postawy wobec innych ludzi, potrzebują-
cych pomocy, wobec codziennych obowiązków 
i wobec własnych dzieci”. Jak twierdzi hierar-
cha, ta beatyfikacja będzie zwróceniem uwagi 
na heroiczną postawę ludzi Kościoła w Polsce, 
którzy dawali schronienie Żydom. Beatyfikacja 
Sług Bożych Józefa i Wikorii Ulmów i ich sied-
miorga dzieci odbędzie się 10 września 2023 r. 
w Markowej. W imieniu Ojca Świętego Fran-
ciszka uroczystości będzie przewodniczył kard. 
Marcello Semeraro, prefekt Dykasterii Spraw 
Kanonizacyjnych.
Józef i Wiktoria Ulmowie podczas II wojny 
światowej w swoim domu w Markowej na Pod-
karpaciu ukrywali dwie rodziny Żydów. Hitle-
rowcy dowiedzieli się o tym w wyniku donosu 
i 24 marca 1944 r. zamordowali przechowywa-
nych Żydów oraz Ulmów wraz z szóstką małych 
dzieci: Stanisławą, Barbarą, Władysławem, Fran-
ciszkiem, Antonim i Marią. Wiktoria była wtedy 
w 9. miesiącu ciąży. W 1995 r. Wiktoria i Józef 
Ulmowie zostali uhonorowani pośmiertnie ty-
tułem Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. 
17 grudnia ub. roku papież Franciszek zatwier-
dził dekret o męczeństwie Rodziny Ulmów.
 

POLACY ZWYCIĘZCAMI PIŁKARSKICH 
MISTRZOSTW EUROPY KSIĘŻY

Reprezentacja Polski zdobyła zloty medal                         
w Piłkarskich Mistrzostwach Europy Księży, za-
kończonych w rumuńskim mieście Timișoara. 
W meczu finałowy drużyna polskich księży 
pokonała reprezentację księży Portugalii wyni-

Abp Szal: Beatyfikacja Rodziny Ulmów to wydarzenie bez precedensu
„Beatyfikacja Rodziny Ulmów to wydarzenie bez precedensu. Jednym aktem zostaną 
ogłoszeni błogosławionymi małżonkowie i ich dzieci, w tym jedno nienarodzone” –
powiedział KAI abp Adam Szal. Metropolita przemyski zwraca uwagę, że życie 
męczenników z Markowej ma wiele cech wspólnych również dla obecnych czasów. 
Zdaniem abpa Szala, „Rodzina Ulmów może być przykładem do naśladowania i inspiracją dla 
naszej postawy wobec innych ludzi, potrzebujących pomocy, wobec codziennych 
obowiązków i wobec własnych dzieci”. Jak twierdzi hierarcha, ta beatyfikacja będzie 
zwróceniem uwagi na heroiczną postawę ludzi Kościoła w Polsce, którzy dawali schronienie 
Żydom. Beatyfikacja Sług Bożych Józefa i Wikorii Ulmów i ich siedmiorga dzieci odbędzie 
się 10 września 2023 r. w Markowej. W imieniu Ojca Świętego Franciszka uroczystości 
będzie przewodniczył kard. Marcello Semeraro, prefekt Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych.
Józef i Wiktoria Ulmowie podczas II wojny światowej w swoim domu w Markowej na 
Podkarpaciu ukrywali dwie rodziny Żydów. Hitlerowcy dowiedzieli się o tym w wyniku 
donosu i 24 marca 1944 r. zamordowali przechowywanych Żydów oraz Ulmów wraz z 
szóstką małych dzieci: Stanisławą, Barbarą, Władysławem, Franciszkiem, Antonim i Marią. 
Wiktoria była wtedy w 9. miesiącu ciąży. W 1995 r. Wiktoria i Józef Ulmowie zostali 
uhonorowani pośmiertnie tytułem Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. 17 grudnia ub. 
roku papież Franciszek zatwierdził dekret o męczeństwie Rodziny Ulmów.

Polacy zwycięzcami Piłkarskich Mistrzostw Europy Księży
Reprezentacja Polski zdobyła zloty medal w Piłkarskich Mistrzostwach Europy Księży,
zakończonych w rumuńskim mieście Timișoara. W meczu finałowy drużyna polskich księży 
pokonała reprezentację księży Portugalii wynikiem 3:2.
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naszej postawy wobec innych ludzi, potrzebujących pomocy, wobec codziennych 
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donosu i 24 marca 1944 r. zamordowali przechowywanych Żydów oraz Ulmów wraz z 
szóstką małych dzieci: Stanisławą, Barbarą, Władysławem, Franciszkiem, Antonim i Marią. 
Wiktoria była wtedy w 9. miesiącu ciąży. W 1995 r. Wiktoria i Józef Ulmowie zostali 
uhonorowani pośmiertnie tytułem Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. 17 grudnia ub. 
roku papież Franciszek zatwierdził dekret o męczeństwie Rodziny Ulmów.

Polacy zwycięzcami Piłkarskich Mistrzostw Europy Księży
Reprezentacja Polski zdobyła zloty medal w Piłkarskich Mistrzostwach Europy Księży,
zakończonych w rumuńskim mieście Timișoara. W meczu finałowy drużyna polskich księży 
pokonała reprezentację księży Portugalii wynikiem 3:2.



Trzecie miejsce zajęła reprezentacja Bośni po wygranym meczu ze Słowacją. Gospodarzem 
następnych rozgrywek Piłkarskich Mistrzostw Europy Księży będzie w 2024 roku Albania.
Tegoroczny turniej w dniach 13-17 lutego rozegrano po trzyletniej przerwie, spowodowanej 
pandemią koronawirusa. Uczestniczyło w nim około 200 księży z 16 krajów. Obok meczów 
ważnym elementem były wspólne Msze św., celebrowane głównie przez rumuńskich 
biskupów, m.in. arcybiskupa Bukaresztu Aurela Percę. Poza rozgrywkami piłkarskimi 
odbywały się też liczne spotkania międzynarodowe. Dużą uwagę przyciągnął „ekumeniczny”
mecz, rozegrany między reprezentacjami księży katolickich i rumuńsko-prawosławnych.

25. rocznica ratyfikacji Konkordatu pomiędzy Rzecząpospolitą Polską a Stolicą 
Apostolską
23 lutego 1998 r. – po pięcioletniej walce z parlamentarną lewicą – został ratyfikowany 
Konkordat pomiędzy Rzecząpospolitą Polską a Stolicą Apostolską. W tym dniu w Warszawie 
dokument ratyfikacyjny został podpisany przez prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego, a w 
Watykanie ratyfikował go Jan Paweł II. 25 marca miała miejsce w Watykanie uroczysta 
wymiana dokumentów ratyfikacyjnych przez premiera Jerzego Buzka i Sekretarza Stanu 
Stolicy Apostolskiej kard. Angelo Sodano. Konkordat wszedł w życie miesiąc później 25 
kwietnia 1998 r. Konkordat uregulował w formie umowy międzynarodowej relacje między 
państwem a Kościołem w Polsce, w oparciu o zasadę „wzajemnej niezależności i autonomii”. 
Polski konkordat jest jednym z najnowocześniejszych we współczesnym świecie, opiera się 
na współczesnej doktrynie prawa międzynarodowego oraz relacjach Kościoła do świata 
polityki, zdefiniowanych podczas Soboru Watykańskiego II. 

Uroczystości z okazji 550. rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika
Mszą św. w toruńskiej katedrze, pod przewodnictwem abp. Wojciecha Polaka, prymasa 
Polski, rozpoczęły się uroczystości upamiętniające pochodzącego z Torunia wielkiego 
astronoma Mikołaja Kopernika (19.02.2023). Eucharystię koncelebrowali m.in.: kard. 
Gerhard Mueller, biskup toruński Wiesław Śmigiel, bp Józef Szamocki, abp warmiński Józef 
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kiem 3:2. Trzecie miejsce zajęła reprezentacja Bośni 
po wygranym meczu ze Słowacją. Gospodarzem na-
stępnych rozgrywek Piłkarskich Mistrzostw Europy 
Księży będzie w 2024 roku Albania.
Tegoroczny turniej w dniach 13-17 lutego rozegrano 
po trzyletniej przerwie, spowodowanej pandemią 
koronawirusa. Uczestniczyło w nim około 200 księży                
z 16 krajów. Obok meczów ważnym elementem były 
wspólne Msze św., celebrowane głównie przez rumuń-
skich biskupów, m.in. arcybiskupa Bukaresztu Aurela 
Percę. Poza rozgrywkami piłkarskimi odbywały się 
też liczne spotkania międzynarodowe. Dużą uwagę 
przyciągnął „ekumeniczny” mecz, rozegrany między 
reprezentacjami księży katolickich i rumuńsko-prawo-
sławnych.
 

25. ROCZNICA RATYFIKACJI KONKORDATU 
POMIĘDZY RZECZĄPOSPOLITĄ POLSKĄ 

A STOLICĄ APOSTOLSKĄ

23 lutego 1998 r. – po pięcioletniej walce z parlamen-
tarną lewicą – został ratyfikowany Konkordat pomię-
dzy Rzecząpospolitą Polską a Stolicą Apostolską. 
W tym dniu w Warszawie dokument ratyfikacyjny 
został podpisany przez prezydenta Aleksandra Kwa-
śniewskiego, a w Watykanie ratyfikował go Jan Paweł 
II. 25 marca miała miejsce w Watykanie uroczysta wy-
miana dokumentów ratyfikacyjnych przez premiera 
Jerzego Buzka i Sekretarza Stanu Stolicy Apostolskiej 
kard. Angelo Sodano. Konkordat wszedł w życie mie-
siąc później 25 kwietnia 1998 r. Konkordat uregulował 
w formie umowy międzynarodowej relacje między 
państwem a Kościołem w Polsce, w oparciu o zasadę 
„wzajemnej niezależności i autonomii”. Polski konkor-
dat jest jednym z najnowocześniejszych we współcze-
snym świecie, opiera się na współczesnej doktrynie 
prawa międzynarodowego oraz relacjach Kościoła do 
świata polityki, zdefiniowanych podczas Soboru Wa-
tykańskiego II. 
 

UROCZYSTOŚCI Z OKAZJI 550. ROCZNICY 
URODZIN MIKOŁAJA KOPERNIKA

Mszą św. w toruńskiej katedrze, pod przewodnic-
twem abp. Wojciecha Polaka, prymasa Polski, rozpo-
częły się uroczystości upamiętniające pochodzącego                                  
z Torunia wielkiego astronoma Mikołaja Kopernika 
(19.02.2023). Eucharystię koncelebrowali m.in.: kard. 
Gerhard Mueller, biskup toruński Wiesław Śmigiel, 
bp Józef Szamocki, abp warmiński Józef Górzyński, 
bp Jan Kopiec, członek Rady Naukowej Komisji Epi-
skopatu Polski. We Mszy św. uczestniczyli: przedstawi-
ciele bratnich kościołów, senat Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika, przedstawiciele harcerzy, wojska, świata 

nauki, władz samorządowych i państwowych 
oraz siostry zakonne. W homilii biskup Wiesław 
Śmigiel przypomniał związki Mikołaja Koperni-
ka z diecezją toruńską. Toruński Pasterz zazna-
czył, że Kopernik był przekonany, że jego odkry-
cia to owoc współpracy wiary i rozumu. Uważał, 
że rozum to dar Boży, a jego dobre wykorzysta-
nie nie oddala od Boga. Stąd też można powie-
dzieć, że „jego twórczość to hymn pochwalny 
na cześć Bożej mądrości”. „Niech będzie dla nas 
przykładem naukowca oraz człowieka głębokiej 
i dojrzałej wiary” – mówił biskup Śmigiel. Po 
Mszy św. odsłonięto tablicę upamiętniającą Mi-
kołaja Kopernika. Mieści się ona w kaplicy nale-
żącej do rodziny astronoma – pod wezwaniem 
św. Elżbiety. Tablicę poświęcił Prymas Polski. 
Następnie, na Auli UMK dokonano inauguracji 
Światowego Kongresu Kopernikańskiego. Wy-
kład inauguracyjny wygłosił prof. Phillip James 
Edwin Peebles, kanadyjski astronom i kosmo-
log, laureat Nagrody Nobla w dziedzinie fizyki 
za rok 2019. 18 lutego w toruńskim ratuszu 
otwarto ekspozycję oryginałów pierwszego 
wydania dzieła Mikołaja Kopernika. Wystawę 
będzie można oglądać do 7 maja. Natomiast od 
19 lutego przed Aulą UMK w Toruniu można 
oglądać wystawę „Nieznane oblicza Kopernika”.
 

KOŚCIOŁY STACYJNE 
MIASTA POZNANIA 2023

Od Środy Popielcowej, 22 lutego 2023 roku, 
rozpoczęła się VII edycja „Kościołów stacyjnych 
miasta Poznania”, której towarzyszy w tym roku 
hasło: „Wierzę w Kościół Chrystusa Ukrzyżo-
wanego”. Program wydarzenia obejmuje półgo-
dzinną Adorację przed Eucharystią z okazją do 
spowiedzi oraz modlitwę w czasie Mszy Świętej 
w wyznaczonej intencji i nabożeństwo Drogi 
Krzyżowej kończące wydarzenie. Szczegółowy 
wykaz kościołów stacyjnych, towarzyszące po-
szczególnym stacjom intencje modlitewne oraz 
rzymski odpowiednik modlitwy stacyjnej moż-
na znaleźć na stronie www.archpoznan.pl 
Tradycja wielkopostnej modlitwy stacyjnej 
sięga IV wieku, gdy po uzyskaniu wolności reli-

gijnej chrześcijanie 
pielgrzymowali do 
grobów rzymskich 
męczenników.
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Stolicy Apostolskiej kard. Angelo Sodano. Konkordat wszedł w życie miesiąc później 25 
kwietnia 1998 r. Konkordat uregulował w formie umowy międzynarodowej relacje między 
państwem a Kościołem w Polsce, w oparciu o zasadę „wzajemnej niezależności i autonomii”. 
Polski konkordat jest jednym z najnowocześniejszych we współczesnym świecie, opiera się 
na współczesnej doktrynie prawa międzynarodowego oraz relacjach Kościoła do świata 
polityki, zdefiniowanych podczas Soboru Watykańskiego II. 

Uroczystości z okazji 550. rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika
Mszą św. w toruńskiej katedrze, pod przewodnictwem abp. Wojciecha Polaka, prymasa 
Polski, rozpoczęły się uroczystości upamiętniające pochodzącego z Torunia wielkiego 
astronoma Mikołaja Kopernika (19.02.2023). Eucharystię koncelebrowali m.in.: kard. 
Gerhard Mueller, biskup toruński Wiesław Śmigiel, bp Józef Szamocki, abp warmiński Józef 


Górzyński, bp Jan Kopiec, członek Rady Naukowej Komisji Episkopatu Polski. We Mszy św. 
uczestniczyli: przedstawiciele bratnich kościołów, senat Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, 
przedstawiciele harcerzy, wojska, świata nauki, władz samorządowych i państwowych oraz 
siostry zakonne. W homilii biskup Wiesław Śmigiel przypomniał związki Mikołaja 
Kopernika z diecezją toruńską. Toruński Pasterz zaznaczył, że Kopernik był przekonany, że 
jego odkrycia to owoc współpracy wiary i rozumu. Uważał, że rozum to dar Boży, a jego 
dobre wykorzystanie nie oddala od Boga. Stąd też można powiedzieć, że „jego twórczość to 
hymn pochwalny na cześć Bożej mądrości”. „Niech będzie dla nas przykładem naukowca 
oraz człowieka głębokiej i dojrzałej wiary” – mówił biskup Śmigiel. Po Mszy św. odsłonięto 
tablicę upamiętniającą Mikołaja Kopernika. Mieści się ona w kaplicy należącej do rodziny
astronoma – pod wezwaniem św. Elżbiety. Tablicę poświęcił Prymas Polski. Następnie, na 
Auli UMK dokonano inauguracji Światowego Kongresu Kopernikańskiego. Wykład 
inauguracyjny wygłosił prof. Phillip James Edwin Peebles, kanadyjski astronom i kosmolog, 
laureat Nagrody Nobla w dziedzinie fizyki za rok 2019. 18 lutego w toruńskim ratuszu 
otwarto ekspozycję oryginałów pierwszego wydania dzieła Mikołaja Kopernika. Wystawę 
będzie można oglądać do 7 maja. Natomiast od 19 lutego przed Aulą UMK w Toruniu można 
oglądać wystawę „Nieznane oblicza Kopernika”.

Kościoły stacyjne miasta Poznania 2023
Od Środy Popielcowej, 22 lutego 2023 roku, rozpoczęła się VII edycja „Kościołów 
stacyjnych miasta Poznania”, której towarzyszy w tym roku hasło: „Wierzę w Kościół 
Chrystusa Ukrzyżowanego”. Program wydarzenia obejmuje półgodzinną Adorację przed 
Eucharystią z okazją do spowiedzi oraz modlitwę w czasie Mszy Świętej w wyznaczonej 
intencji i nabożeństwo Drogi Krzyżowej kończące wydarzenie. Szczegółowy wykaz 
kościołów stacyjnych, towarzyszące poszczególnym stacjom intencje modlitewne oraz 
rzymski odpowiednik modlitwy stacyjnej można znaleźć na stronie www.archpoznan.pl
Tradycja wielkopostnej modlitwy stacyjnej sięga IV wieku, gdy po uzyskaniu wolności 
religijnej chrześcijanie pielgrzymowali do grobów rzymskich męczenników.

Źródła: www.ekai.pl, www.archpoznan.pl



Źródła: 
www.episkopat.pl, 
www.ekai.pl, 
www.archpoznan.pl
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KAPLICA
CAŁODZIENNEJ ADORACJI
Najświętszego Sakramentu

pw. Miłosierdzia Bożego

Adoracja
w dni powszednie

od godz. 8:00 – 17:45
w niedzielę

od godz. 13:30 – 17:45

Dzisiaj zbiórka ofiar do skarbon na pomoc dla Ukrainy.

W tym tygodniu przypada I czwartek, I piątek i I sobota 
miesiąca. Spowiedź w piątek od 16.00 do 18.00, Ko-
munia św. co pół godziny. Ks. Proboszcz i ks. Marek 
odwiedzą chorych z sakramentami świętymi w piątek 
a ks. Ryszard w sobotę. Chorych prosimy zgłosić do 
czwartku włącznie w godzinach otwarcia biura.

W I piątek o godz. 7.30 Msza św. z konferencją – za-
praszamy szczególnie czcicieli Miłosierdzia Bożego. 
W sobotę Msza św. o godz. 7.30 a po niej nabożeń-
stwo pierwszosobotnie. 

Droga Krzyżowa w naszym kościele w piątki o godz. 
17.30. W najbliższy piątek rozważania poprowadzą 
Siostry Pallotynki. 

W Wielkim Poście zapraszamy także do pielgrzymo-
wania po kościołach stacyjnych Poznania. Spis w ga-
blocie.

We wszystkie niedziele Wielkiego Postu Koronka 
do Miłosierdzia Bożego o godz. 17.00. Gorzkie Żale                     
o godz. 17.15 – natomiast po Gorzkich Żalach krótka 
bez kazania Msza św. Kazania podczas Gorzkich Żali 
wygłosi Ks. Piotr Kowalewski kiedyś diakon praktyku-
jący w naszej parafii, a teraz wikariusz parafii pw. Mat-
ki Boże Fatimskiej w Koziegłowach.

Biuro parafialne w tym tygodniu czynne w według usta-
lonych dni i godzin. Ks. Proboszcz będzie nieobecny   
w biurze we wtorek.

W przyszłą niedziele zbiórka ofiar do skarbon na Dzie-
ło Pomocy Misjonarzom.

W minionym tygodniu zmarła nasza parafianka: śp. Ja-
nina Gieriatowicz z ul. Dąbrowskiego. Polećmy zmarłą 
Bożemu miłosierdziu. Dobry Jezu a nasz Panie …


